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INKLYUZIV SINF MUHITIDA 
ZAIF ESHITUVCHI 

BOLALAR BILAN MUSIQA 
MASHG‘ULOTLARINI TASHKIL 

ETISHNING NAZARIY 
YONDASHUVLARI

Qizlarxon Isomova
Namangan shahri,13-sonli umumta’lim maktabi

ORCID:0009-0005-7186-8434
Annotatsiya: Mazkur maqolada inklyuziv sinf muhitida zaif eshituvchi bolalar bilan musiqa mashg‘ulotlarini tashkil etish-
ning nazariy yondashuvlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda inklyuziv ta’lim, surdopedagogika va musiqa pedagogikasiga oid 
xorijiy, postsovet hamda milliy ilmiy manbalar asosida musiqa ta’limining rivojlantiruvchi, kompensator va ijtimoiylashti
ruvchi imkoniyatlari yoritilgan. Adabiyotlar tahlili zaif eshituvchi bolalar ta’limida multimodal yondashuvlar, ritm va harakat 
integratsiyasi hamda emotsional-ijtimoiy rivojlanishni ta’minlovchi pedagogik mexanizmlarning muhimligini ko‘rsatdi. 
Maqolada mavjud ilmiy ishlardagi yondashuvlar taqqoslanib, inklyuziv sinf sharoitida musiqa mashg‘ulotlarini tashkil 
etishning nazariy asoslari umumlashtirildi. Tadqiqot natijalari musiqa ta’limini inklyuziv pedagogika talablari asosida tako-
millashtirish, shuningdek, kelgusida metodik modellar va baholash mezonlarini ishlab chiqish uchun ilmiy asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, zaif eshituvchi bolalar, musiqa ta’limi, multimodal yondashuv, musiqiy idrok, ritm va harakat, 
emotsional rivojlanish.
Abstract: This article examines theoretical approaches to organizing music activities for hard-of-hearing children in 
inclusive classroom settings. Based on an analysis of international, post-Soviet, and national scholarly sources, the study 
explores the developmental, compensatory, and socializing potential of music education. The literature review highlights 
the importance of multimodal approaches, the integration of rhythm and movement, and pedagogical mechanisms that 
support the emotional and social development of hard-of-hearing children. The article provides a comparative analysis 
of existing theoretical perspectives and synthesizes the key foundations for organizing music activities in inclusive class-
rooms. The findings contribute to the advancement of inclusive music education and provide a theoretical basis for the 
future development of methodological models and assessment criteria.

Key words: inclusive education, hard-of-hearing children, music education, multimodal approach, musical perception, 
rhythm and movement, emotional development.
Аннотация: В статье анализируются теоретические подходы к организации музыкальных занятий со слабослы-
шащими детьми в инклюзивной образовательной среде. На основе анализа зарубежных, постсоветских и оте-
чественных научных источников рассматриваются развивающие, компенсаторные и социализирующие возмож-
ности музыкального образования. Результаты обзора литературы показывают значимость мультимодальных 
подходов, интеграции ритма и движения, а также педагогических механизмов, способствующих эмоциональному 
и социальному развитию слабослышащих детей. В статье проводится сопоставительный анализ существующих 
научных подходов и обобщаются теоретические основания организации музыкальных занятий в условиях инклю-
зивного класса. Полученные выводы могут быть использованы при совершенствовании музыкального образо-
вания в инклюзивной среде и служат научной основой для разработки методических моделей и критериев оценки.

Ключевые слова: инклюзивное образование, слабослышащие дети, музыкальное образование, мультимо-
дальный подход, музыкальное восприятие, ритм и движение, эмоциональное развитие.

KIRISH
So‘nggi yillarda O‘zbekistonda “hech kim ortda qolmasin” tamoyili asosida ta’lim tizimini inson huquqlari, 

teng imkoniyatlar va inklyuziya mezonlari bo‘yicha takomillashtirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishiga 
aylandi. Xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunda inklyuziv ta’lim alohida ta’lim ehtiyojlari va individual imkoni-
yatlar xilma-xilligini inobatga olgan holda barcha ta’lim oluvchilar uchun teng ta’lim imkoniyatlarini ta’minlashga 
qaratilgani, shuningdek, jismoniy, aqliy, sensor (sezgi) yoki ruhiy nuqsonlari bo‘lgan bolalar uchun ta’lim tashki-
lotlarida inklyuziv ta’limni tashkil etish belgilab qo‘yilgani qayd etilgan. Shu bilan birga, 2020-yilda qabul qilingan 
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PQ–4860-son qaror bilan 2020–2025-yillarda inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi tasdiqlanib, alohida 
ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini bosqichma-bosqich takomillashtirish vazifalari 
belgilandi [1]. Amaliy jihatdan inklyuziv ta’limni tashkil etish tartibining Vazirlar Mahkamasining tegishli nizomlari 
bilan reglamentlashtirilgani inklyuziv ta’limning institutsional asoslari shakllanayotganini ko‘rsatadi.

Mavzuning dolzarbligi, avvalo, mamlakatda bolalar orasida nogironlik va funksional cheklovlar bilan bog‘liq 
ko‘rsatkichlarning mavjudligi hamda ularning ta’limdagi teng ishtirokiga ta’sir etuvchi omillar bilan izohlanadi. 
UNICEFning “O‘zbekistonda bolalar va o‘smirlar holati tahlili” (SitAn) hisobotida 18 yoshgacha bo‘lgan nogi-
ronligi bo‘lgan bolalar soni 142,3 ming nafar ekani, shuningdek, 2021–2022-yillardagi MICS natijalariga ko‘ra 
2–17 yoshdagi bolalarning 16 % ida kamida bitta sohada funksional qiyinchilik kuzatilishi qayd etilgan [2].

Hisobotda funksional qiyinchiliklarga ega bolalarning maktabga qatnash ko‘rsatkichlari tengdoshlariga 
nisbatan pastroq ekani ham alohida ta’kidlanadi, bu esa inklyuziv amaliyotlarni kuchaytirish zaruratini yanada 
oshiradi. Demak, zaif eshituvchi bolalar ta’limida nafaqat infratuzilma va tashkiliy masalalar, balki ta’lim 
mazmuni, metodika va baholash tizimining moslashuvchanligi ham hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Huquqiy-me’yoriy jihatdan nogironligi bo‘lgan shaxslarning, jumladan, bolalarning ta’lim olish huquqini 
kafolatlash va kamsitilishning oldini olish masalalari “Nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlari to‘g‘risida”gi 
Qonun bilan mustahkamlangan. Shuningdek, O‘zbekiston tomonidan “Nogironlar huquqlari to‘g‘risida”gi 
Konvensiyaning ratifikatsiya qilinishi (CRPD) ta’limda inklyuziya, moslashtirish va qo‘llab-quvvatlash mexanizm-
larini xalqaro standartlar bilan uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. Mazkur hujjatlar tizimi zaif eshituvchi bolalar 
ta’limi bo‘yicha ilmiy asoslangan metodik yechimlarni ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy etishni nafaqat 
pedagogik ehtiyoj, balki huquqiy majburiyat darajasiga ko‘taradi. Aynan shu nuqtada musiqa ta’limi zaif eshituv
chi bolalarning rivojlanishida yuqori pedagogik resurs sifatida namoyon bo‘ladi. U ritm va harakat uyg‘unligi, 
vizual va kinestetik tayanchlar, vibratsion sezgi hamda emotsional-ijtimoiy muloqot imkoniyatlari orqali kompen-
sator va ijtimoiylashtiruvchi ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv sinf sharoitida zaif eshituvchi bolalar bilan musiqa mashg‘ulotla-
rini tashkil etishda nazariy tushunchalar – musiqiy idrok, ritmik sezgirlik, kompensatsiya va multimodal o‘qitish – 
hamda metodologik tamoyillar – moslashtirish, differensial yondashuv, universal dizayn va baholash mezonlari 
– yetarli darajada tizimlashtirilmagan hollarda kutilgan natijadorlikka erishish qiyinlashadi.

Shu bois, mazkur ilmiy maqola zaif eshituvchi bolalarda musiqa ta’limining nazariy asoslarini huquqiy-
me’yoriy talablar va mavjud statistik ma’lumotlar bilan uyg‘un holda yoritish hamda keyingi metodik modellash
tirish uchun ilmiy platforma yaratishga qaratiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolada material sifatida zaif eshituvchi bolalar ta’limi, inklyuziv pedagogika va musiqa ta’limiga 

oid 2010-2025-yillarda chop etilgan ilmiy manbalar tanlab olindi. Adabiyotlar o‘zbek, rus va ingliz tillarida e’lon 
qilingan monografiyalar, ilmiy maqolalar hamda normativ-huquqiy hujjatlardan iborat bo‘lib, Scopus, Web 
of Science, ERIC, Google Scholar ma’lumotlar bazalari, shuningdek milliy ilmiy nashrlar va rasmiy hujjatlar 
asosida saralandi. Manbalarni tanlashda mavzuga moslik, ilmiy ishonchlilik va amaliy ahamiyat mezonlari 
inobatga olindi. Tadqiqotda adabiyotlarni o‘rganish uchun kontent-tahlil, tematik tahlil va taqqoslash usullari 
qo‘llanildi. Kontent-tahlil orqali manbalardagi asosiy tushunchalar va yondashuvlar aniqlashtirildi, tematik tahlil 
yordamida xorijiy, postsovet va milliy tadqiqotlarda ustuvor yo‘nalishlar umumlashtirildi, taqqoslash usuli orqali 
esa turli ilmiy maktablar qarashlarining o‘xshash va farqli jihatlari aniqlanib, mualliflik xulosalari shakllantirildi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zaif eshituvchi bolalar ta’limi masalasi xalqaro ilmiy-pedagogik tadqiqotlarda asosan inklyuziv ta’lim, 

surdopedagogika, psixologiya va san’at pedagogikasi kesishmasida o‘rganilgan. Xorijiy tajriba shuni ko‘rsa-
tadiki, rivojlangan davlatlarda eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar ta’limida ta’lim muhitini moslashtirish, multi-
modal o‘qitish hamda san’at, xususan musiqa orqali rivojlantirish ustuvor yo‘nalish sifatida qaraladi.

M. Ainscowning inklyuziv ta’lim bo‘yicha ishlari inklyuziyani “bir guruh” masalasi emas, balki maktabni 
barcha o‘quvchilar uchun qayta tashkil etish jarayoni sifatida ko‘rishga yo‘naltirilgan [3; 6]. Ainscow 2000-2004-
yillar atrofidagi tadqiqotlarida inklyuziyani rivojlantirishni “tayyor retsept” bilan emas, balki maktab ichidagi 
amaliyot va fikrlashni o‘zgartiradigan mexanizmlar orqali tushuntiradi. Xususan, “Developing inclusive educa-
tion systems: what are the levers for change?” ishida u o‘zining bir necha yil davom etgan tadqiqot dastur-
idan olingan dalillarga tayangan holda, inklyuzivlikka siljituvchi “leverlar”ni (ta’sir mexanizmlarini) ikki qatlamda 
ko‘rsatadi:

1)	 maktab ichidagi omillar (rahbarlik, hamkorlik, sinf amaliyoti, o‘qituvchilar o‘rtasida o‘rganish);

2)	 maktabdan tashqaridagi kontekst (tizim talablari, siyosat, resurs va baholash bosimi) [4; 7].
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Bu ishning metodik mohiyati shundaki, Ainscow “inklyuziya bo‘lishi kerak” degan deklarativ yondashuvdan 
ko‘ra, “qanday sharoitda amaliyot o‘zgaradi?” degan savolga javob beradi va inklyuziyani maktabni rivojlan
tirish (school improvement) bilan bog‘laydi. Natijada inklyuziya “qo‘shimcha loyiha” emas, balki maktab rivojla-
nishining mezoni sifatida qaraladi. Ainscowning keyingi manbalarida bu g‘oya yanada aniqlashadi: inklyuzivlikni 
baholashda “faqat natija” emas, o‘quvchining ta’limdagi ishtiroki tushunchasi markazga chiqadi. 

Masalan, Ainscow va Messiou ishlari “presence–participation–achievement” (maktabda bo‘lish/qatnashish, 
ishtirok, erishilgan natija) uchligini inklyuziyani tahlil qilish uchun amaliy ramka sifatida ko‘rsatadi; shu bilan 
birga, muammo “o‘quvchining nuqsoni”da emas, balki muhit yaratadigan to‘siqlarda ekanini ta’kidlaydi [8; 10].

Bu yondashuvning kuchli tomoni – zaif eshituvchi bola bilan ishlashda ham “bola nimani qila olmaydi?” 
degan savol o‘rniga “qaysi to‘siqlar uning ishtirokini cheklayapti?” savolini metodologik asosga aylantirishidir. 
Biroq Ainscowning aynan shu korpusidagi asarlar maktab tizimini o‘zgartirishga kuchli yo‘nalgani sababli, fanlar 
kesimidagi (masalan, musiqa darsi) moslashtirilgan metodikalarni batafsil model sifatida ishlab chiqmaydi; ya’ni 
musiqa ta’limining maxsus didaktik yechimlari Ainscow doirasida “umumiy inklyuzivlik resursi” sifatida qolib 
ketadi.

1-jadval: Zaif eshituvchi bolalar ta’limida musiqa mashg‘ulotlarining nazariy yondashuvlari1

Yondashuv yo‘nalishi Asosiy mualliflar Metodik asos Musiqa ta’limidagi 
qo‘llanishi

Inklyuziv pedagogika M. Ainscow, T. Booth Ta’limdagi to‘siqlarni bartaraf 
etish, ishtirokni ta’minlash

Musiqa mashg‘ulotlarini 
moslashtirish, teng ishtirok

Psixologik-kompensator yondashuv L.S. Vygotskiy, A.R. 
Luria

Kompensatsiya, alternativ 
sezgi kanallari

Ritm, harakat va vibratsiya 
orqali musiqiy idrok

Musiqa-pedagogik yondashuv É. Jaques-Dalcroze, 
C. Orff, Z. Kodály Harakat, ritm, faol ijro Multimodal musiqa 

mashg‘ulotlari

Surdopedagogik yondashuv (MDH) R.M. Boskis, V.I. 
Lubovskiy

Differensial o‘qitish, 
diagnostika

Musiqa yordamchi-
korreksion vosita sifatida

Milliy inklyuziv tajriba F.U. Qodirova, E. 
Qobilova

Tashkiliy-metodik 
moslashtirish

Inklyuziv sinfda musiqa 
darslarini moslash

T. Booth va M. Ainscowning “Index for Inclusion” konsepsiyasi adabiyotlarda inklyuziv maktabni rivojlan-
tirish bo‘yicha eng ko‘p qo‘llanadigan amaliy-metodik resurslardan biri hisoblanadi [11;14]. Mazkur indeksning 
asosiy yangiligi shundaki, u inklyuziyani faqat “maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlash” doirasi bilan cheklamay, 
maktabni rivojlantirish jarayonini uch o‘lchovda tashkillashtiradi: inclusive cultures (madaniyat), inclusive poli-
cies (siyosat) va inclusive practices (amaliyot).

Index metodikasi “tashqaridan tekshiruv” modeliga emas, balki maktab ichida jamoaviy o‘zini baholash 
tamoyiliga asoslangan bo‘lib, indikatorlar va savollar orqali maktab jamoasi (rahbariyat–o‘qituvchi–ota-ona–
o‘quvchi) o‘z amaliyotini tahlil qiladi hamda keyingi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilaydi [12;15]. Ushbu yondashuv 
zaif eshituvchi bolalar bilan musiqa darslarini rejalashtirishda ham qulay bo‘lib, bunda “maktab madaniyati” 
(qabul qilish), “siyosat” (moslashtirish tartibi, resurslar) va “amaliyot” (dars metodikasi, baholash) yagona tizim 
sifatida ko‘rib chiqiladi. Biroq Indexning muhim cheklovi shundaki, u fan-metodika kesimida, xususan musiqa 
ta’limi kabi yo‘nalishlar uchun tayyor didaktik modelni taqdim etmaydi; u asosan maktabni o‘zgartirish va rivoj
lantirishning diagnostik hamda konseptual ramkasi sifatida xizmat qiladi.

Ainscow, Booth va ularning hamkorlarining keyingi tadqiqotlarida inklyuziyani talqin qilishning turli “yo‘llari” 
ajratib ko‘rsatiladi, bunda inklyuziya faqat nogironlik doirasi bilan cheklanmay, balki barcha marginalizatsiya 
risklarini qamrab oluvchi tushuncha sifatida talqin etiladi. Ushbu yondashuv OECD hujjatlarida ham qayd 
etilgan bo‘lib, Ainscow va hammualliflar taxminan 2006-yil atrofida inklyuziv ta’limni tushunishning bir nechta 
konseptual yo‘nalishlarini asoslab bergani ta’kidlanadi [16;18]. Mazkur holat sizning tadqiqot mavzuingiz uchun 
muhim bo‘lgan jihatni ko‘rsatadi: zaif eshituvchi bolalar musiqa ta’limining nazariy asoslarini ishlab chiqishda 
inklyuziyani faqat “maxsus ehtiyojli guruh” doirasida emas, balki ishtirok va tenglik mezonlari asosida talqin 
etish zarur.

Mualliflik tahlili (sizning tadqiqotingizga olib keladigan xulosa) shuni ko‘rsatadiki, yuqoridagi xorijiy 
manbalarda (Ainscow; Booth & Ainscow) inklyuziv ta’limni rivojlantirishning tizimli mexanizmlari, maktabni 
o‘zgartirish “lever”lari hamda o‘zini baholash indikatorlari metodik jihatdan yetarlicha puxta asoslangan [3;18]. 
Biroq fanlar kesimida, xususan musiqa ta’limining zaif eshituvchi bolalar uchun nazariy-metodologik modeli 
(multimodal idrok, ritm–harakat integratsiyasi, vibratsion sezgi, emotsional-ijtimoiy kompetensiyalar) hamda 

1	 Manba: Xorijiy va milliy ilmiy adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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baholash va monitoring mezonlarini inklyuziv muhit bilan uzviy bog‘lab beradigan tadqiqotlar yetarli darajada 
tizimlashtirilmagan. Shu bois sizning tadqiqotingiz Ainscow–Booth tomonidan taklif etilgan makro-ramkani 
(maktabni rivojlantirish) musiqa fanining mikro-didaktikasi (metodika, baholash, diagnostika) bilan integratsi-
yalash orqali mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

R. M. Boskisning “Глухие и слабослышащие дети” asarida eshitish nuqsoniga ega bolalarni “bir xil 
guruh” sifatida emas, balki psixik rivojlanish va nutq shakllanishi darajasiga ko‘ra differensial guruhlarga ajratish 
g‘oyasi markaziy o‘rin tutadi [17]. Muallif muammoni “ta’lim mazmuni bir xil bo‘lib, faqat yengillashtiriladi” degan 
yondashuv orqali emas, balki o‘qitish yo‘llari – kommunikatsiya, idrok va nutq mexanizmlarining o‘zgarishi 
zarurligi orqali asoslaydi. Natijada surdopedagogik amaliyotda ta’limni differensial rejalashtirish, nutqni shakl-
lantirish hamda kompensator kanallardan foydalanish yo‘nalishlari kuchaygan.

Shu bilan birga, Boskisning konseptual modeli asosan umumiy ta’lim va nutq masalalariga yo‘naltirilgani 
sababli, musiqa ta’limining (ritm, vibratsiya va harakat orqali musiqiy idrok) inklyuziv sinf sharoitidagi nazariy-
metodik modeli alohida tizim sifatida yetarlicha ishlab chiqilmagan.

V. I. Lubovskiyning maxsus psixologiya doirasidagi ishlari (o‘quv qo‘llanmalar va tahliliy maqolalarda) eshi
tishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda rivojlanishning asosiy nuqtalarini psixik jarayonlar (idrok–xotira–tafakkur), 
emotsional-irodaviy soha va nutq bilan uzviy bog‘lab ko‘rsatadi [18]. Muallif yondashuvni “nuqson”dan emas, 
balki rivojlanishning o‘ziga xos mexanizmlaridan boshlaydi hamda surdopsixologik kuzatuv, diagnostika va 
kompleks baholash kabi tadqiqot metodlarini tizimlashtiradi. Natijada postsovet maktablarida zaif eshituvchi 
bolalar bilan ishlashda pedagogik qarorlar psixologik diagnostika va individual yo‘nalish asosida qurilishi zarur
ligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Biroq ushbu yo‘nalishda musiqa ko‘pincha “rivojlantiruvchi fon” sifatida tilga 
olinib, musiqa darsining ichki didaktik mexanizmlari (multimodal idrok, ritm–harakat integratsiyasi, baholash 
indikatorlari) alohida model sifatida yetarli darajada ochib berilmagan.

K. A. Volkova (V. L. Kazanskaya, O. A. Denisova bilan hamkorlikda)ning “Методика обучения глухих детей 
произношению” yo‘nalishidagi ishlari muammoni aniq amaliy nuqtai nazardan yoritadi. Ushbu tadqiqotlarda 
og‘zaki nutqning talaffuz tomoni – artikulyatsiya, ovoz, nafas va ritmni shakllantirish uchun bosqichma-bosqich 
metodika, stimullar hamda o‘zini nazorat qilish mexanizmlari ishlab chiqilgan [19]. Mazkur ishlarning kuchli jihati 
metodikaning umumiy tavsiyalar majmui sifatida emas, balki qat’iy periodlashgan o‘qitish tizimi ko‘rinishida 
taqdim etilganidadir: qaysi bosqichda nima o‘rgatilishi, qaysi mashqlar orqali mustahkamlanishi va qanday 
nazorat qilinishi aniq belgilangan. Natijada surdopedagogik amaliyotda talaffuz va nutqni qo‘llab-quvvatlash 
bo‘yicha metodik “instrumentlar” sezilarli darajada boyigan. Shu bilan birga, ushbu metodika asosan nutq-
talaffuzga yo‘naltirilgan bo‘lib, musiqa ta’limi bilan integratsiya, xususan musiqiy ritmika orqali kompensatsiyani 
inklyuziv sinf sharoitida kompleks model sifatida qo‘llash masalasi yetarlicha ishlab chiqilmagan.

L.A. Golovchis (hamda N.D. Shmatko bilan bog‘liq maktab) “doshkolnaya surdopedagogika” yo‘nalishida 
muammoni erta yoshdan boshlab hal qilishga alohida urg‘u beradi [20]. U eshitish nuqsoni bo‘lgan bolalarda 
ta’lim samaradorligi ko‘p jihatdan erta pedagogik yordam, kommunikativ muhit va didaktik shart-sharoitlarga 
bog‘liq ekanini asoslaydi. Ularning ishlarida ta’lim tizimi “faqat dars” bilan cheklanmay, balki tarbiya–o‘yin–
muloqot–rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar kompleksi sifatida ko‘riladi; baholash esa faqat akademik natijalar bilan 
emas, balki bolaning faol ishtiroki va rivojlanish dinamikasi bilan bog‘lanadi. Natijada maktabgacha yoshda 
surdopedagogik yordamning tizimli dasturlari kuchaygan. Cheklov shundaki, musiqa ko‘pincha umumiy rivoj
lantiruvchi faoliyat tarkibida beriladi, biroq zaif eshituvchi bolalar uchun musiqiy idrok va ritmika bo‘yicha baho-
lash mezonlari hamda inklyuziv sinf bilan uzviy bog‘lovchi “ko‘prik” mexanizmlari hali yetarli darajada standar-
tlashtirilmagan.

S.A. Zykov “Проблемы сурдопедагогики” doirasida surdopedagogik tizimning tarixiy-metodik evolyutsi-
yasini yoritadi [21]. Muallif muammoni yagona “metod” orqali hal etib bo‘lmasligini, balki ta’limning maqsadi, vosi-
talari va mazmuni jamiyat hamda davr talablariga mos ravishda yangilanib borishi zarurligini ilmiy asoslaydi. 
Uning ishlarida surdopedagogika doirasida qo‘llaniladigan metodlar va ularning samaradorlik shartlari tahlil 
qilinib, integratsiya va inklyuziya tomon yo‘nalishning metodik oqibatlari ko‘rsatib beriladi. Cheklov sifatida 
shuni ta’kidlash mumkinki, mazkur yondashuv ko‘proq tizimiy tahlilga yo‘naltirilgan bo‘lib, zaif eshituvchi bolalar 
uchun musiqa darsining maxsus didaktik modeli alohida ilmiy yo‘nalish sifatida keyingi tadqiqotlarni talab qiladi.

Yuqorida ko‘rib chiqilganidek, postsovet surdopedagogika maktabi zaif eshituvchi bolalar ta’limini kuchli 
ilmiy asoslar bilan ta’minlagan: differensial yondashuv (Boskis), psixologik diagnostika va rivojlanish mexanizm-
lari (Lubovskiy), bosqichma-bosqich korreksion metodikalar (Volkova), erta yordam va kompleks tarbiya tizimi 
(Golovchis) [17;21]. Biroq mazkur ilmiy korpusda musiqa ta’limi ko‘pincha “yordamchi faoliyat” sifatida talqin 
qilinadi; inklyuziv sinf sharoitida zaif eshituvchi bolalar uchun musiqa ta’limining nazariy-metodologik modeli 
hamda baholash indikatorlarini birlashtirgan tadqiqotlar yetarli darajada tizimlashtirilmagan. Sizning maqo
langiz aynan shu ilmiy bo‘shliqni asoslashga xizmat qiladi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR
Respublikamizdagi mavjud ilmiy-amaliy adabiyotlarda inklyuziv ta’lim masalasi asosan huquqiy-me’yoriy 

asoslar, tashkiliy modellar hamda pedagogik-psixologik shartlar doirasida yoritiladi.
Xususan, F.U. Qodirova muallifligidagi “Inklyuziv ta’lim: nazariya va metodika” darsligida inklyuziv ta’limning 

mohiyati, huquqiy-me’yoriy asoslari, shuningdek turli nuqson guruhlari, jumladan, eshitishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalar bilan ishlashning umumiy pedagogik-psixologik jihatlari tizimlashtiriladi [22]. Ushbu manbaning metodik 
ahamiyati shundaki, u inklyuziyani “g‘oya” darajasidan “tashkil etish mexanizmi” darajasiga olib chiqadi. Cheklov 
shundaki, darslik fanlar kesimida, xususan musiqa ta’limi bo‘yicha zaif eshituvchi bolalarga moslashtirilgan 
didaktik model, diagnostika vositalari va baholash rubrikalarini chuqur ishlab chiqmaydi, bu esa maqola yoki 
dissertatsiya uchun tabiiy research gap hisoblanadi.

Mahalliy ilmiy maqolalarda esa muammoning musiqa faniga yaqinlashtirilayotgani kuzatiladi. Jumladan, 
E. Qobilovaning “Musiqa darslarida eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning musiqiy idrokini rivojlantirish” 
mavzusidagi maqolasida muammo bevosita musiqa darsi doirasida qo‘yiladi [23]. Unda zaif eshituvchi bolalarni 
o‘qitishda motivatsiya, interfaol usullar va pedagogik texnologiyalar orqali musiqiy idrokni faollashtirish zarurligi 
ta’kidlanadi hamda musiqiy idrok darajasini aniqlashga yo‘naltirilgan metodika asosida tahliliy xulosalar beriladi. 
Ushbu ishning kuchli jihati musiqa darsidagi amaliy yechimlarga yaqinlashganidadir. Cheklov sifatida esa 
inklyuziv muhitda “multimodal nazariya – didaktika – baholash indikatorlari – monitoring” zanjiri bo‘yicha yaxlit 
nazariy-metodologik modelning to‘liq ishlab chiqilmagani qayd etiladi. Maxsus pedagogika bo‘yicha mahalliy 
darslik va qo‘llanmalarda, jumladan surdopedagogika bo‘limlarida, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning rivoj
lanish xususiyatlari, muloqot shakllari va o‘qitishning umumiy yo‘nalishlari yoritilgan [24]. Ushbu manbalar sizning 
maqolangizda milliy nazariy baza vazifasini bajaradi. Shu bilan birga, ularning cheklovi shundaki, fan-metodika 
kesimida, xususan musiqa ta’limi bo‘yicha maxsus modellashtirish va baholash tizimi batafsil ajratilmagan.

Xulosa qilib aytganda, mahalliy adabiyotlar inklyuziv ta’limning normativ-tashkiliy va umumiy metodik asos
larini yetarli darajada yoritadi, musiqa yo‘nalishida esa alohida maqolalar orqali musiqiy idrok va moslashtirilgan 
usullar masalasi ko‘tarilmoqda [22;24].

Biroq zaif eshituvchi bolalarda musiqa ta’limining nazariy asoslarini inklyuziv sinf sharoitida “metod – 
indikator – baholash – monitoring” tizimi bilan birlashtirgan, statistik va diagnostik dalillarga tayangan yaxlit 
ilmiy model yetarli emas. Shu sababli sizning maqolangiz:

•	 birinchidan, postsovet surdopedagogika maktabidagi kuchli diagnostik va korreksion yondashuvni,

•	 ikkinchidan, xorijiy inklyuziv makro-ramkani,

•	 uchinchidan, mahalliy inklyuziv me’yoriy-amaliy bazani musiqa darsining didaktik modeli bilan integratsi-
yalash orqali mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldiradi.

Tahlil qilingan adabiyotlar zaif eshituvchi bolalar ta’limida inklyuziv yondashuvning mazmuni va mexanizm-
lari turli ilmiy maktablarda turlicha talqin etilishini ko‘rsatadi. Xorijiy tadqiqotlarda inklyuziya maktabni rivojlanti-
rish jarayoni sifatida qaralib, o‘quvchining ta’limdagi ishtiroki, muhitni moslashtirish hamda pedagogik amaliyotni 
o‘zgartirish mexanizmlari ustuvor deb baholanadi. Postsovet ilmiy maktabida esa e’tibor asosan diagnostika, 
korreksiya va individual rivojlanish yo‘nalishlariga qaratilgan bo‘lib, bu yondashuvlar zaif eshituvchi bolalar bilan 
ishlashning psixologik-pedagogik asoslarini mustahkamlaydi. O‘zbekiston adabiyotlarida inklyuziv ta’limning 
normativ va tashkiliy jihatlari yetarli darajada yoritilgan, biroq fanlar kesimida, xususan musiqa ta’limida, 
moslashtirilgan didaktik mexanizmlar kam tizimlashtirilgan. Mualliflik yondashuvi inklyuziv pedagogikaning 
makro darajadagi tamoyillarini musiqa ta’limining mikro darajadagi didaktikasi bilan bog‘lashni nazarda tutadi. 
Bunda musiqa mashg‘ulotlari zaif eshituvchi bolalar uchun multimodal idrok (vizual, kinestetik va taktil), ritm 
va harakat integratsiyasi hamda emotsional-ijtimoiy rivojlanishni ta’minlovchi mexanizm sifatida talqin qilinadi.

XULOSA
O‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, zaif eshituvchi bolalar ta’limida inklyuziv yondashuvni samarali amalga 

oshirish musiqa ta’limining nazariy asoslarini aniqlash va didaktik mexanizmlarini tizimlashtirishni talab etadi. 
Xorijiy, postsovet va milliy ilmiy manbalar qiyosiy tahlili musiqa mashg‘ulotlarining zaif eshituvchi bolalarda 
kompensator, emotsional va ijtimoiy rivojlantiruvchi imkoniyatlarga ega ekanini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, 
inklyuziv sinf sharoitida musiqa ta’limini tashkil etish bo‘yicha yagona nazariy-metodologik modelning yetish-
masligi aniqlanadi.

Mazkur maqolada ilgari surilgan yondashuv musiqa ta’limini multimodal idrok, ritm va harakat integratsi-
yasi hamda o‘quvchining ta’limdagi faol ishtirokini ta’minlovchi pedagogik mexanizm sifatida talqin etadi. Nati-
jada inklyuziv ta’lim sharoitida zaif eshituvchi bolalar bilan musiqa mashg‘ulotlarini tashkil etish uchun ilmiy 
asoslangan konseptual yo‘nalish belgilandi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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